
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  Al b o  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

Nomina revisore dei conti per il triennio 2013/2015.           
 
L’anno duemilatredici addì trenta del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Fiocchi Renato - Sindaco Sì 

2. Merli Angelo - Assessore Sì 

3. Candita Francesco - Assessore Sì 

4. Merli Roberto - Vice Sindaco Sì 

5. Carnevale Bonino Alessandra - Assessore Sì 

6. De Benedittis Monica - Consigliere No 

7. Garofoli Mauro - Consigliere Sì 

8. Serafini Tamara - Consigliere No 

9. Felisi Cristina - Consigliere No 

10. Castoldi Enio - Consigliere Sì 

11. Merli Pier Sandro - Consigliere Sì 

12. Centenara Gian Antonio - Consigliere Sì 

13. Luponi Angelo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Fiocchi Renato nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 41 del 30.11.2011 avente per oggetto: 

“Nomina revisore contabile per il triennio 2012/2014”. 

 

Considerato che l’incarico del revisore contabile Dott. Sergio Riera, è cessato 

anticipatamente, in quanto a causa di sopravvenuti impegni personali e professionali, il 

medesimo ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Revisore dei conti in data 18/02/2013, 

Prot. N. 639. 

 

Vista la celere comunicazione inoltrata in data 19/02/2013 dalla Amministrazione Comunale 

alla Prefettura di Pavia, U.T.G., mediante raccomandata a.r., ai sensi dell’articolo 5 del 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 e la 

conseguente convocazione fissata dalla Prefettura per il giorno 29 marzo 2013 per il 

sorteggio del revisore. 

 

Dato atto che in data 29/03/2013 presso l’Ufficio Elettorale dell’U.T.G. di Governo di Pavia, 

alla presenza del Sindaco di Zerbolò e del Vice Prefetto responsabile dell’Area II Raccordo 

enti locali, si è svolto il sorteggio per procedere alla nomina di 1 revisore per il Comune di 

Zerbolò tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’interno e 

sono risultati estratti n. 3 soggetti, come sotto elencati : 

- Dott.ssa Corniani Paola (Primo Revisore Estratto), 

- Dott.ssa Barilà Caterina (Prima Riserva Estratta), 

- Dott. Spinella Giovanni (Seconda Riserva Estratta); 

 

Vista la comunicazione inoltrata al primo Revisore Estratto in data 29/03/2013, Prot. n. 1097, 

cui ha fatto seguito il diniego manifestato dalla Dott.ssa Corniani. 

 

Vista altresì la successiva comunicazione inoltrata alla prima Riserva Estratta in data 

29/03/2013, Prot. n. 1110, cui ha fatto seguito l’accettazione dell’incarico pervenuta a mezzo 

fax del 02/04/2013, Prot. n. 1118. 

 

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico per il triennio 2013/2015. 

 

Visti gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che disciplinano composizione, durata e funzioni 

dell’Organo di Revisione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto Legislativo 28.06.2005, n. 139 “Costituzione dell’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell’articolo 2 della legge 24 febbraio 2005, 

n. 34”. 

 

Considerato l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 11.08.2011, n.138, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14.09.2011, n. 148, il quale stabilisce che :<<A decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dl presente decreto, i 

revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 

possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine 

dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al 

primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

a) Rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 

comma e popolazione di ciascun comune; 

b) Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione di cui al presente comma, di aver in 

precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli 

enti locali; 

c) Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 

gestione economica e finanziaria degli enti territoriali”. 

 

Visto che l’art. 241 del TUEL stabilisce l’obbligo di attribuire il compenso spettante ai revisori 

con la stessa delibera di nomina, compenso da determinarsi in base ai limiti massimi fissati 

con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro  del Bilancio e 

della programmazione economica. 

 

Visto l’art. 6, comma 3, del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 

30.07.2010, n. 122, nel quale sono state previste riduzioni del 10% ai compensi dei 

componenti degli organi di controllo dei componenti delle pubbliche amministrazioni, rispetto 

a quanto stabilito il 30.04.2010. 

 

Richiamata la Circolare n. 5/2007 in merito alla quantificazione dei compensi da attribuire 

all’Organo di Revisione e ritenuto di fissare un compenso che, con l’aggiunta di contributi 

previdenziali e imposte, nonché un minimo importo di spese di trasferta, sia contenuto nello 

stanziamento di spesa già previsto per il precedente Organo di Revisione. 

 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, della 

proposta resa dal responsabile del servizio contabile ai sensi del Testo Unico 267/2000. 

 

Con voti unanimi e  favorevoli, resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che, ai sensi della nuova procedura stabilita con l’art. 16, comma 25, del D.L. 

n. 138/2011, convertito in L. n. 148/2011 e del Decreto del M.I. del 27.12.2012 che istituisce 

l’elenco dei revisori degli enti locali e le modalità di scelta dell’Organo di revisione, è 

nominato revisore dei conti per il Comune di Zerbolò la Dott.ssa Caterina Barilà, quale 

Organo monocratico di revisione economico-finanziario per il triennio 2013/2015, salvo 

eventuali modifiche legislative. 

 

2. Di dare atto che la Dott.ssa Barilà ha comunicato con nota del 02.04.2013, Prot. N. 1118 

la propria disponibilità ad accettare l’incarico, e nel contempo ha dichiarato altresì di non 

trovarsi in nessuna delle cause di incompatibilità od ineleggibilità, previste dall’articolo 236 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla 

comunicazione al proprio tesoriere dell’affidamento del presente incarico entro 20 giorni 

dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, ai sensi del comma 4 dell’articolo 234 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

4. Di dare atto che il compenso per detto incarico è fissato in € 3.450.00 annui, importo 

decurtato della riduzione del 10% in forza dell’applicazione dell’art. 6, comma 3, del D.L. 

31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122. 

 

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge, la presente 

delibera è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma, 4 del T.U. 18 

Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : Fiocchi Renato 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08.05.2013 al 23.05.2013 come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Zerbolo' , lì 08.05.2013 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30.04.2013 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maranta Colacicco 
 

 


